Hiero-

Hierosolymis Evangelio praedicando operam dedisse, negari non posse; quare neque, Paullum Illyricum aduisse, negandum esse. Vix quoque dubitari posse, quin Paullus, cum in Graecia et Macedonia versaretur, pro ardore illo toti orbi terrarum Christianam religionem tradendi, proximas Illyrici regiones adierit. Denique hoc etiam a gravissimis auctoribus, Hieronymo, Gregorio Nysseno, Asterio, Petro Damiano, affirmari tradique. Post quaerit Auctor, an alii quoque ex Apostolis ad conversionem salutemque Illyricorum aliquid contulerint? Affirmat vero hoc de Iacobo, Andrea, et Matthia. Porro discipuli, sive Christi, sive Apostolorum; qui apud Illyrios rem Christianam amplificaverint, commemorantur in Cap. II. Quare de Apostolatu Illyrico Clementis, Lucae, Apollinaris, de aliis et Christi vel Apostolorum disciplina cultoribus Evangelicis in Illyrico, ut Timotheo, Marco, Fortunato, Epaeneto, Andronico, de S. Tito et Herme, Apostolis et Episcopis Dalmatiae, de S. Domnio, discipulo Petri, Apostolo Dalmatiae, et primo Salonarum episcopo, plurima dicendi Auctor occasionem nanciscitur. In Sect. II. cap. I. quaecunque ad Salonam pertinent, proponuntur: illius origo et nomen, situs et opportunitates, opulentia, dignitas, varia eaque adversa fata, studiumque Romanorum in augenda et ornanda urbe Salonitana. In Cap. II. quaerit Auctor, quem gradum in hierarchia Pontificali S. Domnius et ecclesia Salonitana obtinuerit? Quam ad quaestionem discutiendam latius quidem evagatur, et simul complura de Hierarchia ecclesiastica episcoporum et ecclesiarum, ordinibus quatuor distincta, (de tribus Patriarchis, de tribus Exarchis, de Metropolitibus et Episcopis, de vocabulis Hierarchiae Pontificalis,) in medium affert. Quod vero ad quaestionem illam attinet, videtur Auctori Ecclesia Salonitana ab initio fuisse Metropolis, et S. Domnius eiusdem primus Episcopus, iure ac potestate metropolitana praeditus. Dalmaticam enim ecclesiam institutam fuisse ad normam ecclesiarum Graecarum et orientalium, inter quas

Gggg

multae

multae erant Metropoles. Zosimum Pontificem Max. in iis litteris, quas A. CCCCXVIII. ad Hefychium Salonitanum episcopum dederit, clare atque perspicue ostendere, eum iure et potestate metropolitana praeditum fuisse: iubere enim eum, cui non unam Parochiam, sed integram provinciam adscribat, erga Episcopos sibi subiectos, litteris pontificiis ad eos mittendis, officio Metropolitanæ fungitur. Porro, cum Apostoli, qui ex Iudaica Republica formam et exemplum ecclesiasticæ Hierarchiæ describendæ sumserint, in iis potissimum civitatibus Metropoles ecclesiasticas fundarent, in quibus frequentissimæ essent Iudaeorum synagogæ cum provinciali synedrio: nihil prohibere, quominus et Salonæ, ubi frequentissima Iudaeorum colonia, Metropolis ecclesiastica condita sit. In sacello denique Lateranensi Venantiano videri effigiem S. Domnii, pulcherrimo vestitu Episcopali et pallio Pontificio ornati, quod insignie potestatis metropolitanae sit. In Cap. III. agit Auctor primum de antiquis ecclesiarum diptychis, ex quibus catalogos veterum Episcoporum depromptos esse constat: deinde de variis Catalogis Episcoporum ecclesiae Salonitanae, nempe Salonitano, Acutheano, Ponzoniano, Romano: postremum de fragmentis quibusdam Catalogi Pontificalis Salonitani, et Chronico Pontificali, cum Spalateni, tum Salonitano. Adspersit quoque alia, de nomine Confessoris, de differentia inter Chronicon et Catalogum, atque talibus, lectu non iniucunda. Haec de Prolegomenis, quae dimidiam huius voluminis partem occupant. Ad ipsam nunc ecclesiae Salonitanae historiam accedimus.

Visum est Auctori, antequam de ipsis Episcopis exponeret, praemittere historiam S. Titi et Hermis, Dalmatiae Apostolorum, et praecursorum S. Domnii, primi Episcopi Salonitani, in decem Capita divisam. In Cap. I. proponuntur testimonia et elogia Titi, Dalmatiae Apostoli et Episcopi Cretensis, ex Martyrologiis, ex epistolis Pauli ad Corinthios et Galatas, ex Scriptoribus ecclesiasticis,

tam

tam antiquis, quam recentioribus, excerpta. Cap. II. complectitur testimonia, et Paulli ex epist. 2. ad Timotheum, et aliorum veterum recentiorumque de Dalmatico Titii Apostolatu. In Cap. III. Acta Titii ex Menaeis et Menologio Graecorum, ex oratione Andreae Cretenfis de laudibus Titii, ex Petro de Natalibus, Episcopo Equilino, colliguntur. Cap. IV. continet animadversiones in Acta et Elogia Titii; deinde disputationem de genere et patria Titii, quam cum aliis Cretam existimat; de conversione ad Christum; et de officio interpretis, quo Titus functus sit. Quaestionem hoc loco propositam, fueritne Titus e numero LXXII. discipulorum, Auctor affirmat, et ostendit, Titum multo ante Episcopum creatum fuisse, quam in Dalmatiam profectus esset. Cap. V. exponit Auctoris sententiam de titulis ac potestate Titii in Dalmatia. Demonstrat vero primum, Dalmatiae Apostolum optimo iure Titum appellari, quoniam non in itinere, ut Paullus et Petrus, sed Paulli missu, ac dedita opera hos populos Christiana doctrina imbuendos instituendosque suscepit; eundemque Episcopi a Paulo delegati officio apud Dalmatas functum esse, et Episcopi regionarii Dalmatiae munus et nomen sustinuisse, neque tamen Episcopum Salonae, neque Archiepiscopum, sive Metropolitanam Dalmatiae, appellari posse. Cap. VI. est Chronologica disquisitio de Episcopatu Dalmatico Titii. Ad quaestionem, quo Christi, quoque suae aetatis anno, ille hanc Dalmaticam expeditionem suscepit, et quo tempore ab illa redierit? respondet Auctor, verisimile sibi videri, illum XLIII. annos natum, et exeunte anno Christi LV, aerae vulgaris LII. Dalmatiae ecclesiam gubernandam suscepisse; hanc provinciam anno Christi LXII. deposuisse, atque tali modo per annos amplius quinque Dalmaticam ecclesiam obtinuisse. In Capite VII. disquiritur, quo tempore prima et secunda Paulli ad Corinthios epistola scripta sit. Persuasit sibi Auctor, Paulum cum utrisque litteris Titum semel atque iterum ad Corinthios ablegasse, unum fere annum inter epistolam

utramque intercessisse, et, primam quidem ad Corinthios epistolam, scriptam non esse posse ante annum Christi LIV. alteram vero scriptam ex Macedonia anno LV. Appendicis loco, addit Auctor suam de epistola ad Galatas conjecturam, quam vel anno LII. consignatam, vel certe ad insequentem annum referendam esse, censet. Cap. VIII. continet disquisitionem Chronologicam de secunda ad Timotheum epistola: et Cap. IX. de epistola Pauli ad Titum. Illa Auctori e primis vinculis Pauli, haec post ea data videtur. Cap. X. mortem, sepulchrum, reliquias, dies festos Titi proponit, et pulchra aliquot loca, ex oratione, ab Andrea Cretenfi ipso Titi festo die recitata, excerpta, animadversionibusque Auctoris illustrata, continet. Accedit Chronotaxis Actarum Titi, omnia complectens, suisque singula temporibus dispersiens, et copiosa de S. Hermo, altero Domnii praecursore, disputatio. Multis praecipue de rebus praeclare in Dalmatia ab Hermo gestis, et tempore, loco, atque occasione subeundi martyrii, Auctor differit. His expositis progreditur V. C. ad S. Domnium, primum Salonitanorum Episcopum. Cuius in historia exponenda ita versatur, ut in Cap. I. testimonia ex variis Scriptoribus de illo excerpta; in Cap. II. usque ad VII. vitam illius ab Hesychio, Adamo Parisiensi, Luca Gaudenzio, et aliis incertis descriptam, animadversionibusque a se illustratam; in Cap. VIII. animadversiones onomasticas in Acta Domnii; et in Cap. IX. animadversiones chronologicas in eadem Acta, proponat. Pergit in Cap. X. ad Salonitanam aedem; virginis deiparae titulo per Domniam consecratam; in Cap. XI. ad numerum sociorum; in Cap. XII—XIV. ad primam, secundam, tertiam, quartam translationem Domnii; dum in Cap. XV. probet, illius corpus nunquam e Dalmatia Romam, vel alio, abductum esse. Denique in Cap. XVI. templum a Diocletiano Iovi dicatum, dein a Ioanne Ravennate Deo in honorem Mariae et Domnii consecratum; in Cap. XVII. sacros ac solemnes dies, quibus et olim certis temporibus, et hodie memo-

memoria Domnii Salonae, Romae, Spalati, et univcrsa in Dalmatia renovatur; in Cap. XVIII. templum et cultum Domnii in insulis Diomedaeis, ante oculos lectorum ponit. Admisit etiam V. Cl. alia, cum Domnii historia aliquo modo coniuncta. Huc referenda sunt, quae ille de aliquibus viris sanctis, Domnii cognomine insignitis; de publicorum templorum usu, iam usque a primis ecclesiae temporibus repetendis, et aliis protulit. Domnii vitam excipit vita Caiari et Symphoriani. Exponitur in Cap. I. Diaconatus; in Cap. II. consecratio Episcopalis; in Cap. III. Pontificatus Salonitanus; in Cap. IV. denique cultus illorum. Sequitur Hefychius. I. et II. Hic Auctor suam de Chronicis Hispaniensibus sententiam proponit, multisque falso illa adscribi putat, ut Flavio Lucio Dextro, Maximo Caesaraugustano, aliis. Hefychios, nullo alio interiecto, S. Venantius excipit. Hic Noster plurima commemorat de facello Lateranensi, martyrum Dalmaticorum reliquiis insigni, et triplicem illius descriptionem ex Caesare, Cardin. Raspono, ex Ioanne Campino, ex Oldoino profert, plurimisque animadversionibus illustrat. Hanc vitam excipiunt vitae Honophrii vel Honorii I, Maximi I, Paschalis Caesarii, Iustini I, Iustiniani, Antonini, Maximi II, Agapiti, Ioannis L. et Georgii, Episcopi Salonitani XVII. Suspiciatur Auctor, Acta Georgii Salonitani confusa esse et permixta cum Actis S. Georgii Palaestini, Megalomartyris vulgo appellati: contineri enim in illis plura ac longius inter se diversa, quam ut in unum eundemque martyrem convenire possint, atque etiam aliqua narrari, quae aptius in Salonitanum quam Palaestinum congruere videantur. Ante Salonitanum quidem excidium utrumque Georgium bene distinctum, et Acta cuiusque pura et incorrupta fuisse: sed Salonitanis urbis suae ruina oppressis, extinctis, fugaque dispersis, atque ecclesiasticis tabulis sive accensis, sive dissipatis, Georgii Salonitani memoriam extinctam, illiusque cultum vetustate abolitum, cum contra Palaestini fama atque nomen ubique effluerit. Salo-

na enim excisa, et tabularum reliquiis in alias atque alias Europae regiones distractis, facile Aetorum S. Georgii Salonitani unum alterumve exemplum in orientem perlatum, in eorum manus incidere potuisse, quibus magis Palaestinus, quam hic, cognitus fuerit: hos, cum et nomen Georgii praefixum, et aliqua viderent similia illis, quae in historia Georgii Palaestini narrentur, in eam opinionem adductos fuisse, in eo exemplo Acta sui Georgii descripta esse, et quae componi atque cohaerere posse cum Palaestino viderentur, e tabulis Salonitanis bona fide translulisse. Esse vero primam huiusmodi Aetorum permixtionem Graecis potius, quam Latinis auctoribus, adscribendam: tum quod apud Latinos Salonitanus notior fuerit, et fama cultuque celebrior, quam ut illum cum Palaestino confundere potuerint; tum quod Aetorum permixtorum latina exempla, quae quidem exstant, Graecis permixtis multo recentiora videantur. Demonstrat porro Auctor, permixtionem Aetorum utriusque Georgii quadruplici discrepantia: de multiplici loco martyrii, et sepulchri Gregoriani; de temporibus; de martyrio; de iudicibus, Georgiano martyrio praefectis, in hac historia occurrente. Ultimam denique huius Voluminis locum occupant vitae Theodori, Ioannis II, Frontiniani, Ioannis III, et Petri, Episcopi Salonitani, itemque alia quaedam de S. Anastasio, de S. Donato, Confessore, et Anastasio, martyre Salonitano. Accedunt denique praeter locupletem indicem tabulae aeneae XVIII: quarum I. Illyricum in universum, et hodiernum: II. Dalmatiam sub imperio Romanorum: III. Dalmatiam Venetam: IV. et V. urbis et agri Salonitani Topographiam: VI. Salonam: VII. antiquos et recentiores Episcopatus provinciae ac Metropolis Salonitanae: VIII. aedem Metropolitanam Spalatensem: IX. sacellum S. Ioannis: X. turrim S. Domnii: XI. inscriptionem sepulchralem circa operculum arcae exterioris S. Domnii insculptam: XII. inscriptionem insculptam in operculo medio arcae interioris S. Domnii: XIII. inscriptionem incisam

in

in marmore, quo pars anterior arcae Domnii circumvestita: XIV. inscriptionem incisam in tabula lapidea, affixa parieti a cornu Epistolae altaris S. Domnii: XV. altare et sepulchrum Domnii: XVI. prospectum interiorem Apsidis sacelli Venantiani Lateranensis: XVII. prospectum inferiorem Apsidis sacelli Venantiani Lateranensis: XVIII. altare et sepulchrum S. Anastasii, exhibet. Haec de Volumine primo; proxime dicemus de altero.

*ACTA IUBILAEI SECUNDI GYMNASII  
Gedanensis, anno Domini MDCCLVIII. die 13. Iunii  
solemniter celebrati, publicis impensis prelo  
subiecta.*

Gedani, apud Thom. Io. Schreiberum, Alph. r. pl. 10.  
tab. aen. 2. fol.

**P**eregit, non sine magna laetitia, Gymnasium Gedanense, cui cum omnes litterae, tum purior religionis Christianae doctrina multum debent, ducentesimo diem natalem, suaeque laetitia et pietatis testimonia in hoc Libro existare voluit. In praefatione quidem, bene longa, non solum qua ratione dies hic musis Gedanensibus festus celebratus sit, exponitur, sed nomina quoque eorum, qui Gedanum magistratibus, consiliis, doctrina iuvarint, hisque solemnibus vel instituendis, vel ornandis adfuerint, posteritati commendantur. Hanc praefationem excipiunt variae dissertationes, ea occasione conscriptae, ex quibus commemorandae nobis videntur hae. 1) Theses Hunniana de viribus hominis post lapsum in rebus spiritualibus ante conversionem, Praeside *Ernesto Aug. Bertlingio*, S. Theolog. D. et Defensore *Ephr. Ohlerto*, propositae. 2) Disputatio de morosa resistentia, eodem Praeside, a *Io. Gottl. Weinholtz* defensa. Hoc verbo indicat illud Auctor, in quod Lutherana ecclesia culpam reicit, cur tot homines in infelici peccatorum statu remaneant, nec  
ab

ab aeternae damnationis sententia liberentur. Sunt vero dissertationis huius tria capita: quorum primo Auctor de difficultatibus, dubiisque per dogma de resistentia morosa tollendis, iisque rebus, quae in hac materia simul considerari debent, et altero de resistentia morosa ipsa disputat: ubi duae quaestiones discutuntur; quomodo gratia, et quid operetur, quae resistentiam naturalem superet? quomodo post superatam resistentiam naturalem nova resistentia, eaque morosa, possibilis sit? In tertio capite variae quaestiones, per dogma de resistentia morosa solvendae proponuntur: cur alius convertatur, alius non convertatur? an repugnantia morosa vinci possit? quid resistentiam morosam tollat, natura an gratia? 3) *Dissertatio Gottl. Wernsdorffii*, Eloqu. P. P. de religiosis coenobiis antiquis. Exponit Auctor, quantum res humanae coenobiis antiquis debeant, et ex illis Christianae doctrinae propagationem, virtutum exempla, librorum codices, bibliothecas, veteris aevi memoriam, quaslibet bonas artes, et litterarum scientiarumque conservationem profuxisse, ostendit. Ex coenobiorum latebris, ait, plerumque arcessabantur, qui Christianis coetibus praeessent, antistites: sola Roma e Benedictina sodalitate XXIV. praefules accepit; hinc etiam petebantur, qui ad barbaras gentes doctrinae Christianae docendae causa ablegarentur. Illis ipsis temporibus, quibus, extincto litterarum lumine, foedissima barbaries omnia occupaverat, reliquiae tamen artium servabantur in coenobiis. Hic inveniebantur, qui legere, scribere, et hymnos modulari possent: hinc regii scribae, consilarii, et quaestores fumebantur: neque extra coenobiorum claustra, templorumque cathedralium cancellos, usquam librorum copia, certe non penes privatum ullum, erat. Sed nulla unquam re magis coenobia reipublicae et coetui Christiano profuerunt, quam scholis aperiendis, iuventute erudienda, maxime exercitationibus catecheticis instituendis. Verum non perpetua fuit coenobiorum haec gloria, quae inde a Seculo XII. ob varias causas, quas Auctor commemorat,

morat, sensum evanuit. Eleganter haec dissertatio scripta est, et periuicunda lectu. 4) *D. Ernesti Aug. Bertsingii* oratio, pro sacris rostris habita, satis diserta. 5) *Gottl. Wernsdorffii* oratio saecularis, de Gedanensis Scholae studiis. 6) De incongrua praxi doctrinae iuris Romani, de restitutione in integrum ex capite metus et doli, disputatio Praef. *Mart. Gottl. Pauli*, I. U. D. defensa a *Ioach. Guilielmo Weichmanno*. Quod primum ad definitionem restitutionis in integrum attinet, probat Auctor cum Valeriani et Gallieni AA. tum Iulii Pauli sententias, quorum illi eam dicunt esse redintegrationem amissae causae; hic vero per redintegrandae rei vel causae actionem definit. In origine restitutionis in integrum eruenda sequitur Auctor Ulpianum, lib. I. d. de in Integr. Restitution. De tempore vero, quo praeclara haec iuris honorarii pars fuerit introducta, aliquid certi statui posse negat. Neque hoc mirum. Sunt enim restitutionis in integrum variae species, tempore diverso receptae, et, cum non prius iuris publici vim auctoritatemque consecutae sunt, quam sese ab insigni sua aequitate commendassent, plerasque earum successu demum temporis invaluisse, facile intelligitur. Pergit Auctor ad causas, ob quas Praetor restitutionem in integrum dat. Hic profertur et illustratur locus Iulii Pauli, Recept. Sentent. Lib. I. Tit. VII. §. 2. ubi causas restitutionis Praetoriae exponit. Deinde ostenditur, quid sit restitutio in integrum ex capite vis et metus, quando hoc iuris honorarii caput potissimum invaluerit, quibus in negotiis locum habeat? qualis debeat esse metus, qui restitutioni in integrum locum faciat? Nonnumquam sufficit, negotium, quod quis ob vim et metum rescindi cupiat, esse stricti iuris negotium; necesse est potius, ut vis iniusta sit, atrox, quae contra bonos mores fiat, atque a parte eius, cui inferitur, metum producat; non vanum, sed qui cadat in hominem constantem. Qui metus, etsi lege generali decidi nequit, sed iudicis arbitrio relinquendus est: sunt tamen in iure iusti metus exempla,

Hhhh

ut

ut metus mortis, servitutis, carceris, cruciatus corporis, et stupri. Porro explicatur, quid sit Actio quod metus causa? quid Exceptio quod metus causa? quid sit dolus malus, et inde orta restitutio in integrum? quae origo restitutionis ex capite doli? Transit Auctor ad celebrem illam, multisque controversiis agitatam quaestionem: utrum divisio doli in eum, qui dat contractui causam, et qui incidit in contractum, in bonae fidei negotiis producat iurium diversitatem, nec ne? Quam quidem quaestionem etsi Auctor dissolvere non audeat, Noodtii tamen sententiae auctoritatem Ulpiani adversari putat, illiusque modellam, loco Ulpiani adhibitam, tanquam nimis acerbam et crudelem, reicere videtur. Venimus nunc ad caput ipsum disputationis, nempe, praxin huius doctrinae iuris Romani incongruam esse. Ratiocinatur vero Auctor sic: Ius Romanum in Germania tantum in subsidium est receptum, atque, etiamsi deficiant iura domestica, tum demum habet locum, si rerum publicarum nostrarum conditio, quam a Romana multum esse diversam constat, illius applicationem admittat. Nititur porro haec duplex restitutionis in integrum species celebri illa contractuum divisione, in eos qui stricti iuris sunt, et qui bonae sunt fidei: eam vero et Noodtius iam observavit, naturalem rationem, qua una ius gentium censetur, non facere contractus alios bonae fidei, alios stricti iuris, sed omnes bonae fidei esse putare, atque in omnibus bonam fidem desiderare; et Germani, qui veritatem et simplicitatem in negotiis civilibus quam maxime amant et colunt, et omne, quod a fide Germana recedat, moribus suis indignum existimant, illa Romani iuris divisione posthabita, unice ius gentium et naturalis aequitatis praecepta sequuntur, atque omnes in genere contractus bonae fidei esse arbitrantur. Nullius igitur usus in praxi et vita civili, doctrina de restitutione in integrum, ob metum et dolum, est censenda. Denique indicat Auctor remedia alia, quibus uti potest ille, qui hodie in quovis contractu dolo aut metu circumscriptus est.

est. Potest uti interdicto, unde vi, et quod vi aut clam: potest ex edicto divi Marci agere. Habet laesus rei vindicationem, Publicianam actionem, et nullitatis querelam: habet exceptionem doli generalem, quae locum habet quotiescunque aequitas actori obstat, et quae velut genus est, quod omnes reliquas exceptiones comprehendit.

7) Oratio Secularis *Christ. Sondelii*, Medic. D. in qua Auct. laudes doctorum medicorum, qui proximo seculo Scholam Gedanensem illustrarint, enarrat.

8) *Beni. Groddeckii*, Gr. et OO. LL. P. P. dissertatio, de verosimillima vocis יובל significatione. Hanc suggessit Auctori origo radicis יובל, quae in pulsu vehementiori sita esse videtur, ex qua diversae istae succrevere notiores, effusi impetus cum in fluvio currente, tum in aliis similibus, in quibus est veluti colluvium et profluvium vehementius impulsum.

Hinc coniicit Auctor, annum quinquagesimum, a solempni illa atque magna cum pompa ac velut impetu facta adductione libertatis, quae per universam terram tunc erat proclamanda, dictum esse יובל: atque igitur שנת יובל vi vocis esse annum adductorem, sive adductoris, qui nempe libertatem, et quae cum eo coniuncta erant, universo populo publice adduceret.

9) *Eiusdem* oratio de anno iob-laeo Hebraeorum, eiusque inprimis scopo. 10) *Gottl. Wernsdorffii* dissertatio, de versibus, ut aiunt, politicis, et perversa Romani metri in carminibus Germanicis imitatione.

11) *Eiusdem*, dissertatio de eloquentia corporis.

12) Dissertatio de moribus iuventutis scholasticae in Academia Attica, Praefide *Gottl. Wernsdorffio*, defensa a *Io. Dan. Schulzio*.

13) De tribus feris, quae in numis saecularibus Philipporum Augg. conspiciuntur, dissertatio, Praef. *Gottl. Wernsdorffio*, proposita a *Io. Gottfr. Wachsmuth*.

14) Disputatio de vi convertrice Spiritus sancti, Praef. *Ern. Aug. Bertlingio*, habita ab *Ephraim Ohlerto*.

15) *Andreae Schotti* Amalecta ad Athenas Gedanenses.

16) *Michael. Christoph. Hanovii* memoria Proto-Scholarcharum et Proto-Bibliothecariorum Gymnasii Gedanensis.

17) *Henrici Kühni* dissertatio, de commodis ex mathematicis et physicis disciplinis in humanum genus redundantibus. Haec de prima huius voluminis parte. Altera continet litteras plerarumque Germaniae Academicarum, illustriumque scholarum, ad Gymnasii Gedanensis doctores, in quibus hunc diem illis faustum fortunatumque esse iubeat. Quibus sunt additae variae dissertationes, ad hunc diem festum illustriorem reddendum scriptae, ut: *Io. Henr. a Seelen*, Gymn. Lubec. Rector. de Gymnasiis, ad quae divinus gentium doctor, Paulus, 1 Timoth. IV, 7. 8. Hebr. V, 14. XII, 11. alludit, *γυμνασια*: *Andreae Sebotti* memoria Theologorum, qui Gedani vixerunt, Semifecularium: *Theodor. Ludov. Gralathii* de iucundo litterarum ac mercaturae vinculo commentatio: *Ephr. Krügeri* disputatio de nervo Phrenico, Lipsiae habita, una cum oratione *D. Christ. Gottl. Ludovici*, de felici praeparatione ingeniorum ad Academica studia in Gymnasiis illustribus, eiusdemque programme de via bilis cysticae: *Io. Beniam. Schmidt* docta Commentatio, de ludis saecularibus Romanorum. Caeterum nos quoque, ut Deus opt. max. haec, pro salute, incolumitate, et flore cum universae reipublicae, tum inprimis scholae Gedanensis, suscepta vota rata et accepta esse iubeat, vehementer optamus.

**GERARDI KULENKAMP V. D. M. AMSTELAED.**

*Διατριβὴς modesta Quaestionis Philologico-Hermeneuticae, nuper admodum motae, circa Ellipsin Litterae vel Particulae Interrogantis in Codice Hebraeo Biblico, num ea sit omnino eliminanda et proscribenda, an vero, sed non temere, admittenda.*

Amstelaed. ap. Iac. Loveringh, 1759. plag. 17. octonis.

**I**n tria Capita omnis descriptus est liber. Primum duabus sectionibus absolvitur, quarum prior prooemii quasi locum occupat: occasio enim, scopus, modus, et

et cædo omnis libri, in ea sistitur. Occasionem quidem Ven. Auctor ortam sibi esse ait, (§. 1.) ex suis in divinum Mosis Canticum, quod extat Deut. XXXII, patria, i. e. Batavorum lingua, commentationibus olim editis. Ad cubus Cantici quantum comma, quod iam multos criticos exercuit, eruditorum cum varias interpretationes exponeret, (§. 2.) novam quoque, qua Vir Ven. Collega Auctoris, *W. Koelhaas*, iam in *guar. et Antiquitat. apud Amstelædamenses Professor*, huic obscuro loco medietatem afferre tentavit, observationem silentio præterire noluit. Hic suam, cui calculum denegaverat noster, ut defenderet sententiam, (§. 3.) *Dissertationem Philologica - Exegeticam* in lucem emisit, *qua ostenditur, quod in sacro Codice Hebræo non temere interrogationes admittendæ sint, ubi nulla extat interrogandi nota; nec indicium*: in qua tamen (nostri verba sunt) non; ut index dissertationis promittit, tantum *interrogationes haud temere, sed plane nullas admittendas esse* putat, nisi adit interrogandi nota, vel expressa, vel repetenda: quod telum omnino in nostrum Auctorem intentum esse statim intelligi potest.

Habes occasionem scripti; accipe scopum, quem noster exponit §. 4. 5. 6. hunc puta, ut antiquam de Ellipsi litteræ aut notæ interrogationis Criticorum sententiam contra novam, ut appellat, Koelhaasii vindicet. Modus, quem in hoc suo libro observatum sibi esse ait Ven. Auctor, §. 7. nullibi leges amicitiae violat, nec in- vectiva est nostri in adversarium oratio; quas leges, ne in posterum migret; publice promittit, se nunquam responsum esse amplius, etiam impugnantibus. §. 8. ordo libri exponitur; de quo antequam dicamus, monendum ducimus lectorum; omnem hunc librum, præcursoriam tantum, ut Auctor appellat, universi operis, cuius præcipua pars nondum in lucem emissa est, sectionem esse: in hoc enim, quem tractamus, libro, post generalia quædam ad hanc quæstionem spectantia, quæ secundum caput ex parte implent, invenies nonnulla de Ellipsis in

universum; an illae omnes cum Wokenio e Cod. sacro eliminandae? Quae sequuntur, de ellipfi litterae  $\pi$  particulae interrogantis, agunt; deinde Koolhaasii contra hanc ellipfiam proposita argumenta examini subiiciuntur; tandem vindictiae sententiae Auctoris traduntur, quibus omnis liber exit. Quae sequi deberet libri sectio, in qua ea loca, ubi noster ellipfiam  $\pi$   $\pi$ , ille autem ironiam aut sarcasum invenit, vindicanda a nostro sunt, in aliud tempus servatur.

Secundi capitis, quod statim ex prioribus intellexeris, prima sectio plane nihil habet, quod ad rem pertineat; hinc sufficere arbitramur, indices locorum exponi. Docetur enim §. 2. reverenter literas sacras tractandas esse; §. 3. studii Philologici et Grammatici necessitas probatur; §. 4. regularum hermeneuticarum serium instituendum esse examen; §. 5. de studio Hermeneutico seculorum quinque priorum, §. 6. seculorum sequentium usque ad tempora repurgatae ecclesiae agitur, et tandem §. 7. 8. quae exinde ad nostram usque aetatem eruditorum praesiterit diligentia, exponuntur. §. 9. Vitanda monet Auctor Ven. praeiudicia; §. 10. tam alienae, §. 11. quam propriae auctoritatis, et novitatis pruritus; quibus expostis, secundi capitis prima Sectio absolvitur; in qua quidem ea invenias, quae commode ab hoc libro abesse poterant. Ex iis enim, qui rationem interpretandi S. Codicem docent, libris, haec omnia singulis, qui se ad legendam hunc Auctoris librum bene instructos putant, satis superque nota esse, non dubitamus.

Altera secundi capitis Sectio occupata est circa quaestionis statum, ut Auctor appellat, et argumenta Koolhaasii ponderanda, in cuius §. 1. observatur, primo quidem intuitu satis patere, de quo inter ipsos lis orta sit, sed ex adversarii libello non satis constare, quatenus ipsum inter et *Bostoniam*, Ecclesiae Atricensis apud Scotos Pastorem, (in Tract. Stigmologico Hebraeo-Biblico, A. MDCCXXXVIII. edito;) conveniat, §. 2. quia ille non semper de ipsa disceptationis materia sibi analogus est; et quod §. 3. accedit,

dit, a locis, obscurioribus abstinere mavult, et ignorantiam profiteri, quam ellipsin  $\tau\delta\ \bar{\eta}$  interrogantis admittere; quapropter §. 4. monet Auct. se iis non adnumerandum esse, qui interrogationes in codice s. fingunt, sed §. 5. de eo sibi disputationem institui, an plane nulla in eo admit- tenda sit interrogationis ellipsis; quo facto §. 6. monet, a Koelhaaf. tropos et figuras in subsidium vocari, ut eo me- lius ellipses  $\tau\delta\ \bar{\eta}$ . ex codice s. eliminare queat. §. 7. in ex- plicandis troporum et figurarum versatur naturis. §. 8. primum, quod contra nostrum adfertur argumentum, ex- ponitur, quo negatur, interrogationem esse, ubi nullum sit interrogationis signum, nec interrogationis sono pro- nunciaretur; tropos autem et figuras, nimirum antiphra- sin, ironiam, sarcasum, cet., nonnunquam quidem ad in- terrogationem accedere, sed neque interrogandi signo, neque pronuntiatione, notari. Respondet noster, hoc argumentum bifariam dividendum esse: priori enim loco negari, interrogationem esse, sine signo inter- rogandi expresse; quod ipsum petitio principii sit. De eo enim disputari; an interrogationes in codice S. semper signo quodam notatae sint; itaque hanc argumenti partem nihil probare. Secundum eius locum, qui de pronuncia- tione agit, confundit noster testimonio ex Quintiliano, et altero ex Augustino desumpto; qui uterque docet, ironiam pronuntiatione intelligi; sed veremur ut in eo erret Auct. non enim Koelhaaf. negat, ironiam intelligi pronuntiatione; diversam tantum hanc esse ait a pronuntiatione interro- gationum; quod nec Quintilianus, nec Augustinus, a no- stro in testimonium vocati, negant, et ipsa loquendi con- suetudo probat. §. 9. Ea codicis s. loca examini subiciun- tur, quae secundum Bostonum non simpliciter et affirma- tive explicari possunt, quamvis nullum interrogationis in- ducium appareat, unde vel ad ironiam, vel apostrophen, ellipses notae interrogandi hostes confugiunt. Primus ex his locis est, e Sam. XVI, 17. ubi Absalomus Chisaeum, Davidis

Davidis fugientis amicum, ad se venientem alloquitur: **וְהָיָה כִּי תִפְגַּע אֶת דָּוִד בְּהִמְצִיאוֹתָיִם**, quae verba et Bostpius et Koolhaas frus, non simpliciter accipi posse profitentur; sed Ironiae vel Sarcasmi speciem in his agnoscunt, et hinc in *Συγγράμματα*: *En egregium iam hic videmus specimen fustis tui, vel benignitatis tuae erga amicum tuum.* Noster autem non ironice accipienda esse haec verba, sed interrogative, ex sequentibus colligit; addit enim statim Absalomus: **לָמָּה** **לֵאמֹר** **לִי אֵלֶּיךָ**; in quibus interrogationem esse, particula **לָמָּה** satis demonstrat: unde noster argumentatur, si haec duo hemistichia in codice transposita legerentur, neminem dubitaturum esse, verba **וְהָיָה כִּי תִפְגַּע** esse interrogationem continuatam antecedentis. Deinde nostro quoque non consentaneum videtur, Absalomum in re tam dubiae et periculosaē aleae locatum esse; sed potius de Chusaei in patrem perfidia haec indignatum pronunciasse, et ipsa pronuntiatione et gestu demonstrasse, factum Chusaei sibi non placere.

Secundus, quem profert Auctor, locus extat 2 Reg. XIX, 11. coll. Ier. XXXVII, 11, ubi sunt verba **וְהָיָה כִּי תִפְגַּע**; in tertio Ier. XXV, 19: **וְהָיָה כִּי תִפְגַּע**; et in quarto Ezech. XXXIII, 25. legitur: **וְהָיָה כִּי תִפְגַּע**, quae loca Koolhaasio et Bostono ad naturam interrogationum quam proxime accedere videntur, sed tamen, cum particula interrogandi desit, non interrogative, sed potius per Ironiam vel Epianorthosin explicanda. Noster in iis ellipsin **וְהָיָה כִּי תִפְגַּע** interrogativi quaerit, itaque pro veris interrogationibus accipit. Sed expedita sunt omnia, si, quod observavit cum pluribus Noldius, teneas, **וְהָיָה כִּי תִפְגַּע** saepius interrogandi vim habere, ut adeo interrogationis signum hic re ipsa addit. §. 10. respondet Koolhaasius duabus obiectionibus; quarum prior defamatur ex eo, quod nobis ignotum sit, an Hebraei quaedam in codice sacro loca tono interrogativo; an vero ironico pronunciarint; quae, ne ellipsin **וְהָיָה כִּי תִפְגַּע** admittere cogatur, tono ironico aut sarcas-

co

● potius, quam interrogativo, pronuncianda putat. Ne tamen per has ironias et sarcasmos aequae ac per interrogativae particulae ellipses, sensus s. codicis incertus reddatur: urgente tantum necessitate, ad has figuras refuge-  
re suadet, §. 11. quod probare conatur ex loco Genes. XVIII, 12. ubi quidem verba Sarae לִי עֲדָהּ per ironiam interpretatur, tanquam a Sara ridente dicta. Noster tamen negat, haec Sarae verba aliter ac interrogative accipi posse, ab ipso scil. Deo, sequenti commate, interrogative accepta: dicit enim Deus, Sarae sermonem repetens: הֲאֵתָּה אַמְנָם אֵלֶּךְ וְאֵתָּה זָקְנָתִי. Quid? si הֲאֵתָּה veritas praeterit; tum nec interrogatione nec ironia opus fuerit. Deinde docet Ven. Koolhaasius §. 12. nos non semper ea, quae interrogamus, interrogative exprimere; sed aposiopesis adhibere, hanc: *hoc suppono, hoc spero.* Cuius rei testimonium profert locum 2 Sam. XVIII, 29. ubi David Ahimaazum victoriam sibi nunciantem ita alloquitur: שְׁלוֹם לְנֶעֱר. Quo loco Koolhaas. supplet, *ut ego spero*; noster autem ellipsin הֲ אֵתָּה invenit, quod in commate 32. Davides ipse addit, Chusaeum alloquens: הַשְׁלוֹם לְנֶעֱר לְאַבְשָׁלוֹם. §. 13. Auctor tandem secunda vice statum quaestionis constituit ex conclusione adverbis, quae est: *si verba accurate et strictissime sensu suo grammatico accipiantur, vers nullas dari in sacro codice interrogationes, nisi quae ornatae vel munitae sunt particula interrogandi, aut ubi huiusmodi particula e praecedenti periodo est repetenda, et potius, ad tropum refugiendum, quam ad ellipsin הֲ אֵתָּה.*

Sequitur Caput III. et ipsum in duas descriptum Sectiones. Sub initium prioris iterum, quod non erat necessum, repetit Auctor, quaestionem esse, an plane nulla admittenda sit ellipsis הֲ אֵתָּה; simulque ordinem sibi propositum exponit. §. 2. monet, ellipsin non adnumerandam esse soloecismis, vel barbarismis, ideoque non omnem esse eliminandam, sed potius necessariam esse, ut ex Graeca et Latina, quin et Belgica lingua, §. 3. appareat;

ergo nec ex Hebraea lingua eam exulare. §. 4. et 5. transitum facit ad ponderanda aliarum partium argumenta, e quibus §. 6. primum est hoc: cum Hebraeis sint omnis generis particulae interrogantes, non necesse habent elliptico loquendi genere uti in interrogationibus. Respondet Auctor; huic argumento plane nullam inesse vim, quia per illud non negarentur omnes Ellipticae Hebraeae linguae dicendi rationes, sed saltem hae, de quibus lis est; et hoc tamen argumentum contra omnes Hebraeae linguae ellipses adhiberi posse; habet enim Hebraea lingua et alias particulas, verba et nomina; et nihilominus eorum nonnulla aliquando per Ellipsin omittuntur. Disputatur deinde nostrum inter et Ven. Koolhaasium de vi interrogandi nonnullarum particularum, quam hic negat, noster defendit. §. 7. de potestate interrogativa particulae **DN**, §. 8. de particula **וְ**, §. 9. de vocula **וְ**, ubi simul noster locum 1 Sam. XXX, 8. profert, quem adversario plane omissum, a Bostono autem leviter tantum notatum dicit, et eum tanquam invictum scopulum omnibus ellipsis particularum interrogandi inimicis opponit. Nam quaerit hic David ex Deo: **אֵרְדָּה אֶחְרֵי הַנְּדָר הַזֶּה**; quaerere autem eum indicat praecedens vox **אֵשׁ**, quam tamen **טֹהַר** interrogans non sequitur. Subiungit huic loco alium Auctor Exod. VIII, 26. quem Bostonus intellexit interrogative accipiendum esse, et, cum nulla adesset particula interrogandi, **טֹהַר וְ** significatum interrogativum tribuit; Koolhaasius autem, cum sua hypothesis in angustias redactus, ait, hunc loquendi modum quam proxime accedere ad formam interrogandi; hoc tantum se velle, haec verba Mosis proprie non esse interrogativa; adeoque exinde non concludendum, vel voculam **וְ** esse interrogativam, vel licere aliis in locis; ubi nullum adest interrogandi indicium, tamen sensum interrogantem admittere. Belle quidem sibi distinguere videtur Koolhaas non nobis. §. 10. Secundum, quod urget idem Vir contra nostrum argumentum, de periculo codici sacri

ex

ex hac ellipsi oriundo desumptum est: haec enim, cum sensum litterae saepe vertat in contrarium, ansam praebere videtur male sentientibus, sensum codicis pro lubitu convertendi. Noster autem hoc argumentum, cui maximam inesse putat ille probandi vim, ita removet, ut doceat, illud criticorum temeritatem coercere non posse; esse enim loca quaedam, in quibus haec sensus conversio omnino concedenda sit; quorum numerus cum non constitutus sit, hos criticos in multis saepe locis, in quibus sensus ipsis non satis commodus videtur, hanc sensum convertendi necessitatem invenire; deinde plus probari hoc argumento, quam ex Ven. Koolhaasii re sit; cum ipse non omnino negat, esse in quibusdam locis, quanquam nota interrogandi destitutis, sensum convertendum; accedere, quod ne sic quidem omnis ambiguitas tollatur, etsi sensum, nisi  $\tau\delta$   $\eta$  adsit, mutandum negemus: non enim semper patere, quae vis  $\tau\omega$   $\eta$  tribuenda sit; quod manifestum fiat ex *Schultensii* in Iobum commentario, qui varia loca Iobi, in quibus  $\tau\delta$   $\eta$  a pluribus interrogative explicatur, simpliciter interpretetur. Hinc colligit Auctor: non posse constitui legem, per quam non liceret sensum convertere in contrarium, nisi adsit  $\tau\delta$   $\eta$ ; sed singula potius loca accurate trutinanda esse, antequam de iis pronunciari possit; et tandem non omnes interrogationes sensum in contrarium convertere, quod probat §. 11. ex locis variis *Quintiliani*, *Longini*, aliis, et §. 12. ipsius sacri codicis. §. 13. reliqua, quibus Koolhaasius pugnat, leguntur argumenta; tertium ab invidia et absurdo; et quartum ab aliorum auctoritate desumptum: quorum vim iure contemnit Auctor Rev. quintum a defectu signi interrogandi magnam inter Hebraeorum accentuum turbam, et ultimum ab eo, quod Hebraei non singularem verborum ordinem in interrogationibus observent, petitur, haec duo Auctor in sequentem Sectionem illustranda sibi servat.

Restat altera terti capitis Sectio, in qua Auctor ea, quibus Ellipsis  $\tau\delta$   $\eta$  defendi possit, profert argumenta,

quae tamen, ut ipse §. 1. fatetur, non apodictica gaudent veritate. §. 2. primum, quo nititur, ellipticam linguae Hebraeae breviter fundamentum habet: ubi Auctori mirum videtur, eos qui concedunt, dari ellipses frequentes apud Hebraeos, hanc tantum negare; praesertim cum haec ellipsis nec in aliis linguis inusitata sit. Secundum argumentum ab Accentuationis Hebraeae ratione depromsit Noster. Hic primum demonstrat §. 3. in omnibus fere linguis dari signa distinctiva, prae reliquis autem Hebraeam iis abundare. §. 4. contra Bostonum docet, ex accentuum positione iudicari posse de ellipsi  $\tau\tilde{s}$   $\eta$  interrogantis; hinc §. 5. multa de usu Syntactico seu Grammatico, de Logico, de Musico, tandemque de Tonico accentuum usu disputat. §. 6. de usu accentuum Rhetorico Wolfii, Millii et Bostoni exponit sententias. §. 7. Hos varios accentuum usus sibi non oppositos, sed subordinatos esse, et in Hermeneutica sacra terminari ait, et §. 8. ex his colligit, non opus habere Hebraeos signo quodam singulari interrogationis, quia omnis accentus dominus ea vi gaudeat, miraturque, quomodo Bostonus, qui de accentuum vi non dubitat, unum tantum eorum in interrogationibus usum negare potuerit. Quod autem statuit Auctor, certum esse, dari loca in codice sacro non in sensu Grammatico et simpliciter accipienda, et in his accentus habere vim interrogativam; neque refugiendum esse ad sarcasum, ironiam, etc. id nobis nequaquam probatur; quibus addimus plura in hac eius de accentibus disputatione scita. §. 9. loca affert Auctor, ex quibus vim interrogativam accentuum docere laborat, enumeratque omnia ea, in quibus Koolhaasius supra Ironiam aut Sarcasum etc. substituit. Sic v. c. 2 Sam. XVI, 17:  $\tau\tilde{s}$  Athnacho vim interrogativam tribuit, vultque Athnachum indicare ellipsin  $\tau\tilde{s}$   $\eta$  interrogativi. Unde autem intelligitur, Athnacho esse hanc vim hoc loco? In loco Gen. XVIII, 12. si nostrum audias, interrogatio itidem ex accentibus intelligenda est. Tertium locum subiungit 1 Sam. XI, 12.

וְיִשְׁמַעְתֶּם לְדִבְרֵי הַיְיָ. §. 10. alia adhuc profert  
 loca Auct. in quibus ellipsin וְיִשְׁמַעְתֶּם לְדִבְרֵי הַיְיָ interrogantis se invenisse  
 putat, ut Num. XXIII, 19. Thren. I, 12. alia. §. 11. ter-  
 tium pro ellipsi וְיִשְׁמַעְתֶּם לְדִבְרֵי הַיְיָ interrogativi telum in adversarios  
 mittit Auctor; nimirum interrogationes Hebr. habere sin-  
 gulari quendam vocum dispositionem, ex quibus digno-  
 sci possint, existimas. Limitationem quidem, et analo-  
 giam aliarum linguarum, exempla item subiicit; sed an-  
 ceptis argumentum non reddit firmius. Tandem Auctor  
 affectus, tonum, et gestus loquentis in auxilium vocat, et  
 primum §. 12. prolixè agit de lege illa interpretum sat  
 nota, accurate attendendum esse ad loquentis aut scri-  
 bentis affectum; unde concludit: qui loquitur in affectu,  
 is Ellipses frequentes facit; itaque et particulam וְיִשְׁמַעְתֶּם לְדִבְרֵי הַיְיָ inter-  
 rogantem omittit. §. 13. ex tono loquentis intelligi in-  
 terrogationes Auctor observat, tonum autem ex affectu  
 loquentis deducendum esse. §. 14. affectibus et tono,  
 gestus quoque oratoris addit, et iis interrogationes indi-  
 cari putat; opinatur enim, multa loca tam perspicua esse;  
 ut ex iis gestus, quibus orator in pronunciandis iis usus  
 sit, intelligi queant: quod de vehementioribus animi mo-  
 tibus nos negamus; sed qualem nobis depinget Auctor  
 gestum, ab oratore in pronuncianda interrogatione adhi-  
 bendum? §. 16. respondet iis, qui putant, ex gestibus  
 oratorum profanorum, quos attulit §. 15. non iudicandos  
 esse gestus oratorum sanctiorum. §. 17. ipsum argumen-  
 tum et schematismum orationis Auctor pro se facere pu-  
 tat: si enim locus, quem tractamus, convictorius sit vel  
 redargutorius; tunc statim colligendum, esse in eo ora-  
 tionem concitatam, atque adeo abundare in eo tropis,  
 figuras; frequentes inesse ellipses, neque mirum esse, si  
 וְיִשְׁמַעְתֶּם לְדִבְרֵי הַיְיָ interrogativum desit. §. 18. toti denique libro et  
 primæ parti operis finem imponit.

Nos quamvis, in summa rei ab Auct. Ven. disputatæ,  
 non abhorreamus ab eius sententia; nec parvi facimus  
 eruditionis et modestiæ in eo elucetis signa; tamen de-

sentiam ab eo r̄s. 7 interrogantis ellipsum cuncto et prudenter indagandam, non liberali manu insperandam S. Codici existimamus. Eundem agnoscimus nonnunquam arma induisse imbecillia, et *illos ideo habitura triumphas*; repetitionibus non necessariis et copiosa expositione rerum, quae tribus verbis tradi poterant, lectores fatigasse; denique scribendi elegantiam minus quam par erat curasse.

*REGIAE ACADEMIAE LUNDENSIS HISTORIA,*  
*Auctore IOH. IAC. VON DOEBELN, Med. D. et*  
*Prof. Acad. Lundensis Seniore, Regii Collegii Medici*  
*Assessore, Regiae Societ. Upsal. membro,*  
*Imperialis A. N. C. Collega.*

Lundini, apud I. E. Brodhagen, Alph. 3. quaternis.

**M**alimus librum hunc sero ad nos perlatum, etiam si iam ante lustra aliquot prodit, tarde commemorare, quam omnino tacere. Tribus partibus constat haec Historia: quarum *prima* fundationem, privilegia, constitutiones Regias, et alia monumenta, exhibet; *secunda* huius Academiae Cancellarios, Curatores, Procancellarios, Rectores, Prorectores laudat; *tertia* Professorum vitas describit; eorumque scripta commemorat singula.

E *prima* Parte referimus, in animum induisse Regem CAROLVM GYSTAVVM, Lundini condere Academiam. Quo praemature extincto, id perfecit filius CAROLVS XI. qui eam inaugurari iussit Anno MDCLXVIII. d. 28. Ianuarii: quae inauguratio hic representatur accurate. Tum, quibus beneficiis ab hoc Rege per secutos annos cumulata sit haec Academia, et postea a Regibus, CAROLO XII. (qui Anno MDCCXV. ipse versatus est in hac Academia urbe,) et FRIDERICO, luculenter describitur.

In

In *secunda* Parte Cancellariorum Academiae, quorum primus fuit Comes *Gustavus Otto Stenbock*, hodiernus est Comes *Carolus Gyllenberg*, Vitae exponuntur; et in Academiam merita, perdiligenter. Ac eodem modo postea vitae Procancellariorum describuntur, quos inter eminent *D. Petrus Winstrupius*, et *D. Andreas Rydelius*, Episcopi Scaniae: quorum et scripta memorantur. Hinc leges Regiae proferuntur de Rectore Magnifico; deque Prorectore. Tum denique nomina Rectorum huius Academiae et Prorectorum exhibentur iusto ordine.

*Tertia* ex Parte producimus Professores eos, qui permultas, quarum hic proferuntur tituli, disputationes ediderunt. Excelluerunt videlicet et partim adhuc excellent in hoc genere *Henricus Benzelius*, Theol. Professor; nunc Scaniae Episcopus; *Ioannes Engenstroemius*, Prof. lingg. orientalium, itemque Graecae; *Nicolaus Lagerloefius*, Theol. Professor; *Arvidus Mollerus*, Prof. philosophiae moralis; *Conradus Quenselius*, Mathematicus; *Andreas Riddermarkius*, item Mathematicus; *Magnus Rydelius*, Andreae frater, Historiae Professor; *Andreas* et *Nicolaus Stobaei*, ille Historiae, hic Eloquentiae Professor et Poeseos; *Hagvinus Stridsbergius*, Theol. Professor, multorum Veteris Testamenti locorum illustrator egregius. Operae pretium videtur nobis facturus, si quis singulari volumine complectatur *Dissertationes Academiae Lundensis selectas*, easque ita maiorem in lucem producat, plurimumque exponat conspectui et usui. De *Iosua Schwarzio*, Theol. Prof. perpauca proferuntur, itemque de *Samuele Pufendorfio*: et de hoc quidem propterea, quod iam plures vitam eius persecuti sunt studiosissime. Merito vero suam ipsius vitam nobilissimus huius Historiae Auctor descripsit copiosus pag. 29 — 50.

Libet adhuc e Partis primae pag. 42. et 43. proferre, quae narrantur de Rege CAROLO XII. A. MDCCXV. hanc Academiam exornante sua praesentia. *Iactent alii* (ita noster Historicus,) *magnos Regum suorum ad splendorem*

rem apparatus: CAROLVS noster, publicae salutis procura-  
tor, omnem luxuriam spernens, vel in itinere satellitum ac  
aliorum frequentia non utens, populique sui fide ubique tutis-  
simum exitu reditque, rhedarum usum unico, et eo quidem vi-  
lissimo interdum, quadrupede supplente. Plumarum et culci-  
trarum loco vel rusticis et captivis ingratum ac vile stramen  
tam pretiosus Rex deligit, paucarum horarum somno contem-  
tus, ut ante solis ortum et ultra occasum pro regni felicitate  
continuo laboret, et, quod in statione sua cuique sit vigilan-  
dum, incaudito exemplo monstret. Quae, quaeso, amictus  
differentia ab amictu gregarii militis, ubi nihil praeter corii,  
lanae, ferri, lintei parum, corpus Regis tegit? Exulat hic  
omnis intemperantia: quinimo omnem vini usum aqua frigida  
dihuit. Quid? quod in maximis occupationibus saepius rigo-  
rosa quatuor, quinque et plurium dierum ieiunia, ad populi  
sui commiserationem, tolerat incomparabilis hic Princeps.  
Haecenus Noster in Programmate, quod A. MDCCXVII.  
cum Rector esset Academiae, editum hic totum  
inferuit.

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Novembris Anno MDCCLIX.*

*ILLYRICI SACRI TOMUS SECUNDUS. ECCLESIA  
Salonitana, a quarto Seculo aerae Christianae usque  
ad excidium Salonae. Accessere Vita Diocletiani  
Imperatoris, Acta Sanctorum ex eius genere, et mar-  
mora Salonitana. Auctore DANIELE FARLATO,  
Presbyt. Societ. Iesu.*

Venetis, apud Seb. Coleti, 1753. Alph. 2. ternion.  
plag. 36. tab. aen. 3. in fol.

**Q**uid sibi Cel. *Farlatus* in historia ecclesiastica Illyrici  
describenda proposuerit, et quomodo in hoc ne-  
gotio tractando versetur, exposuimus nuper, cum  
primum huius operis Volumen lectoribus nostris indica-  
reimus. Pergit in hoc altero Volumine, filium, quod  
cooperat, pertexere, atque eadem, qua nuper, via in-  
cens, eodem ordine, atque etiam elegantia, res expo-  
nens, quae in Ecclesia Salonitana, a quarto Seculo usque  
ad tristissimam urbis everisionem, acciderint memoratu dig-  
na, ante oculos lectorum ponere. Est vero hoc Volu-  
men in duas quasi partes tributum, quarum prima Vitas  
Episcoporum, altera vitam Diocletiani Imperatoris, eo-  
rumque, qui e familia Diocletiani oriundi, martyria passi,  
et celebre nomen nacti sint, complectitur. Episcopi qui-  
dem, quorum nominibus res memorabiles subiectae, sunt

Kkkk

hi;

hi: Marinus I. Martinus I. Maximus III. Theodorus II. Petrus II. Leo I. Iohannes IV. Horum res gestae in prioribus quatuor capitibus exponuntur. Coegit inopia rerum monumentorumque Auctorem, ut hosce simul coniungeret. Quanquam enim aetas illa rerum factorumque memorabilium admodum ferax fuit, domesticis bellis ingentem rerum praeclare gerendarum segetem suppeditantibus; nimia tamen vetustas, maiorum incuria, et incendio urbium omnia ita exstinxit, ut vix nomina cognita essent, nisi ea conservassent Catalogi. Quare Auctor multa ex historia universali delibavit, illisque lucem historiae Illyricae accendit.

Quod ad Marinum, Episcopum Salonae, aliosque antistites Dalmatiae attinet, dubitat Auctor, an ad Nicaenam Synodum convenerint? E subscriptis enim Episcoporum nominibus, in quae multa menda irrepperint, hoc intelligi non posse. Quamvis in editione Biniana subscriptus inveniatur *Bunius Stoborum*, sive *Bodius Stoborum Provinciae Dalmatiae*, tamen satis constare, pro *Dalmatia Dardania* legi oportere, ut in margine Collectionis Venetae Conciliorum adnotetur; idque confirmari MS. Cod. Parisiens. Biblioth. Soc. Iesu, ab Harduino edito; in quo scriptum: *Bomius Triporum Dardaniae*. Triporum urbem, neque in Dalmatia, neque in Dardania, neque usquam gentium inveniri, quare procul dubio legendum esse *Stoborum*. Stobos esse civitatem Pelagoniae, quae regio pars sit Macedoniae ad Septentrionem, finitima Dardaniae. Causas vero, cur nullus e Dalmatia et Illyrica regione concilio Nicaeno interfuerit, esse fortasse has: quod omnia fere Concilia oecumenica in partibus Orientis habita plerumque, et potissimum ex Episcopis Orientis conflata fuerint, sic prorsus, ut paucissimi ex Occidentibus Episcopis ad ea convenirent. Neque enim haereses, quae huiusmodi conciliis causam occasionemque dederint, ad labefactandam ecclesiam occidentalem statim processisse. Porro sicut Episcopi Daciae et Macedoniae provinciis orientis fuerint vulgo adscripti, sic Episcopos Dalmatiae inter Occi-

Occidentales numeratos esse, et necessitate Synodos oecumenicas in oriente adeundi exemptos. Deinde etiam Episcopus Dalmatiae ad Concilium, ut vocant, Nationale Primatis, seu Patriarchae Romani, pertinuisse. Nam cum duo fuerint in Illyrico Primates constituti, Thessalonicensis et Sirmiensis, neutrique eorum subiecta Ecclesia Dalmatica, quae nullum alium Primatem agnoverit nisi Pontificem Romanum, essetque propterea veluti quaedam appendix Primatus Italici, eiusque Episcopi Romanae Synodi nationalis adeundae iure gauderent: sicut plerique Italici et Occidentales Episcopi a Conciliis orientalibus oecumenicis abfuerint, sic etiam Episcopus Dalmatiae abfuisse.

Incidit in haec tempora lues Ariana, erroresque Semianorum proruperunt. Hosce igitur una cum iis, quas ad Donatistas, ad Athanasium, damnatum et absolutum, ad Photinum, illiusque magistrum Marcellum Ancyranum, ad Concilium Sardicense, ad Ursacium et Valentem, ad Hosium, ad Bonosum, ad Concilium Ariminense, Illyricum, et Aquileiense, ad controversiam Antiochenam, ad haeresin Macedonianam, pertinsant, Auctor commemorat. Illyricum quidem concilium Auctori in Macedonia, atque in urbe Thessalonica, aut eodem quo Romanum, (quod in Episcopatum Damasi, et annum quarti Seculi aut septuagesimum, ut Pagius vult, aut undeseptuagesimum, ex Baronii sententia, incidit,) aut certe anno proximo, habitum esse videtur. Multis quoque Auctor de Monastico Instituto in Dalmatiam invecito et propagato agit, ita ut nomen monachi, quid significet, declaret, et deinde, quod norunt omnes, Antonium et Hilarionem auctores praecipuos vitae Monasticae fuisse, ordinem monachalem per Italiam et Occidentem auctore Ambrosio propagatum, et praecipue in insulis et littoribus maris Tyrrheni, tum etiam in Dalmatia constitutum, e Monasteriis Clericos et episcopos electos, Benedictum restitutorem auctoremque monachalis instituti in Occidente, et ordinem Benedictinum in Dalmatiae receptum esse ostendat, variaque de incommodis vitae Ana-

Kkkk 2

chori-

choriticae, de monasterio Ruffiniano, de Bonoso, Anachorita, de insula Bonosiana, addat.

Sequitur Episcopus Hefychius III. Hic attingit Auctor primum plures, quibus Hefychii nomen fuit, ut Hefychium, discipulum Hilarionis, Hefychium, Presbyterum Ecclesiae Hierosolymitanae, Hefychium, Episcopum Opariensem. Deinde refutantur ii, qui Hefychium a Salonitano ad Toletanum Episcopatum transferunt. Post narratur, quomodo Hefychius pro Iohanne Chrysofomo restituendo laboraverit, Ruffinum admonuerit de corruptelis in Clementinos libros per haereticos investis, et Dalmatas afflictos recreaverit. Adpersit hic aliqua Auctor de titulo Defensoris Ecclesiae, et historiam quasi concinnam illius dignitatis per texuit. Hunc titulum, ait, ac magistratum in Ecclesiam primus inexit Caius Ep. Rom. qui Sebastianum Imperatoriae cohortis praefectum, virum eximiae fidei ac perspectae virtutis, creavit appellavitque Defensorem Ecclesiae. Huius magistratus ea vis erat, ut apud Iudices laicos negotia ecclesiarum ageret, et pauperum, viduarum, pupillorum susciperet patrocinium. Initio laici homines hoc magistratu ornabantur, ii nempe, qui diu multumque in foro et iudicio versati, partes sibi delatas bene agere possent; nolebant enim clericos terrenis negotiis, etsi ad Ecclesiam piamque pauperum curam pertinentibus, distringi, eosque a litibus, tribunalibus, omnibusque fori negotiis longissime removebant. Quamvis autem Episcopi iure eligendi creandique Defensores ecclesiae gaudebant, ab Imperatoribus tamen illud petendum arcessendumque censuerant Patres Concilii Milevitani, quo maior esset huius magistratus auctoritas, tum apud iudices praefectosque iuri dicundo, tum contra fraudulentorum hominum opes ac potentiam, sive ad obtinendas causas ecclesiasticas, sive ad bona egenorum repetenda, eorumque inopiae ac solitudini auxilium ferendum. Exstat de hoc Can. XVI. Concilii modo laudati, et Synodi V. Carthaginiensis Can. IX. Ac primum apud Graecos a laicis ad clericos

clericos hic magistratus transferri coepit, mandarique solebat interdum Presbyteris; deinde vero idem mos in Ecclesia occidentali paullatim invaluit, ut deligerentur e clero, qui ad hoc munus gerendum haberentur idonei; quin imo Gelasius inter minores clericos annumerat Defensores, mediosque constituit inter Lectores et Acolythos: *Continuo Lector vel Notarius, aut certe Defensor effectus, post tres menses existat Acolythus.* Post Gelasium Gregorius M. eundem magistratum Subdiaconis ipsis commisit, vel certe Defensores in Collegium Subdiaconorum cooptavit. Seculo V. ineunte, quo Hesy chius regebat Ecclesiam Salonitanam, adhuc vetus illa consuetudo vigeat, ut Defensores Ecclesiae non e Clericis, sed e Laicis sumerentur. Sed tum primum Defensores, ut videtur, Ordinis Clericalis potiundi cupiditas incessit; quos quidem Zosimus ad Clerum aggregari non vetuit, sed eos iisdem legibus adstringi voluit, quas aliis Clericis praescraserat, ut nimirum nullis Canonicis impedimentis irretiti tenerentur, neque aliter illis, nisi gradatim et annorum intervallis, quae ceteris praefinierat, interiectis, ex inferiori ad superiorem ordinem accessus pateret. *Sane, inquit, ut etiam Defensores Ecclesiae, qui ex laicis sunt, supra dicta observatione teneantur, si meruerint esse in ordine Clericatus.* Pergit Auctor ad Opera sive lucubrationis Hesy chii, et quaesit, an Commentaria in Leviticum tribuenda sint huic Salonitano Episcopo? Tota de hac controversia ita dicit Auctor: „Mihi non fumo tantum, neque arago, ut me huius controversiae arbitrum interponere amsim. Hos commentarios ab Hesy chio Hierosolymitano ne abiudicem, obstat auctoritas recentiorum Scriptorum fere omnium; ut Salonitano adscribam, monumenta certiora, et argumenta maioris ponderis, quam ea, quae a Perronio allata sunt, requiro.,

Sequuntur in ordine Episcoporum. Ioannes V. et Petrus III. Ostendit Auct. Ioannem Concilio Romano Nationali primo adversus Nestorium habito interfuisse, atque etiam secundo,

non autem Ephesino Oecumenico, neque ullam aliam quenquam ex Illyrico occidentali Episcopum. Praeterea hic multa legimus de Nestorū haeresi, de Theodoro, fautore Nestorū, de Hunnorum initiis et progressionibus, de Sirmū, urbis Pannoniae, frequentia et opulentia, de haeresi Eutychiana, de Concilio Chalcedonensi, de irruptionibus et bellis Attilae, de Dalmatia Germanica, de Marcellino. Petrum excipit Glycerius, quem ex Augustali folio decedentem sedes Pontificia Salonitana accepit. Huius genus, patriam, res gestas, magistratus, quibus ante imperium functus, res in imperio gestas, et Pontificatum Salonitanum Auctōr exponit, variaque de domesticorum variis generibus et officiis, de Odoacris genere, rebus bellicis, expeditione Italica, regno in Italia, de Theodorico, rege Ostrogothorum, de more antiquo eligendorum creandorumque Episcoporum. Ordo Episcoporum Salonitanorum tangit Honorium II. Afferit Auct. primum duas epistolas Gelasii, Papae, ad Honorium scriptas, deinde acta Honorii, cum e domesticis tabulis, tum ex historia ecclesiastica illorum temporum, repetita commemorat, denique seriem illam historiamque regum Dalmatiae superioris, quam e Slavonico in Latinum convertit Presbyter Diocleas, et Marcus Marulus, Patricius Spalatenfis, accurate examinat. Hoc loco varia adpersa sunt de schismate Constantinopolitano et Romano, de Theodorico, Pannoniam ad regnum Dalmatiae adiungente, de urbe Barcanfi, et Ostroylo Dalmatiam invadente, Herulos caedente, novumque in provincia Praevalitana regnum condente.